
Počítáme jako staří Egypťané – Protokol – Petrova skupina 
 
 

Počítáme jako staří Egypťané II 
protokol 7.A/ 
Z4-P 

7.A 

listopad 1998 

• závěrečná cvičení 
v tématickém celku 
učiva „Zlomky“ 

• práce ve skupině ve 
vyučování a 
následně i mimo 
vyučování 

• diagnostika úrovně 
osvojení početních 
výkonů se zlomky 

Petrova skupina (Petr, Jirka, Hana, Veronika F.) 

Vyjádření zlomků se jmenovateli 2 – 13 pomocí kmenových zlomků 

1
2

 
U: „Vysvětlete mi někdo váš 

postup.“ 

Pe: „My sme si s tím chvilku 
hráli, a pak sme přišli na to, 
že ten jeden zlomek musíme 
rozdrobit na menší a …“ 

Ve: „…a Petr přišel na to, že to 
musíme vynásobit.“ 

U: „Vynásobit?“ 

2.2 4 2 2 2 2 1 1
2.3 6 6 6 6 3
2.2 4 3 1 3 1
2.3 6 6 6 6

+
= = = = + = +

+
= = = = +

1
3
2
3
2 1= +
3 2

3
1
6

 

Pe: „No, určitě, že rozšířit, ale 
tak, abychom měli v čitateli 
víc než ve jmenovateli a 
mohli to šikovně roztrhnout 
na různý části.“ 

(Ukazuje to na úpravě 
zlomku dvě třetiny.) 

1
4
2 1=
4 2
3 1 1= +
4 2 4

 

Ji: „Se štvrtinama nebyl žádnej 
problém.“ 

Pe: 

 

„Vidíte, tady násobit dvěma 
nestačilo. Tady …“ 

 

Ve: „Přece …“ 

 

Pe: „N
al

o jo, já vím, rozšiřovat, 
e to teď není důležitý. 

Nahoře musíme mít větší 
číslo než dole, aby to šlo 
rozdělit a krátit.“ 

2 2.2 4 2 2 2
5 2.5 10 10 5

+
= = = = +

2 2.2 4 1 3 1 3
5 2.5 10 10 10 10

3.2 6 1 5 1 5
3.5 15 15 15 15

4 3.4 12 5 3 7 5 3 7
5 3.5 15 15 15 15 15

1 1 14 1 1 10 4 1 1 1 4    
3 5 30 3 5 30 30 3 5 3 30

4.4 16 10 5 1 1
4.5 20 20

+
= = = = +

+
= = = = +

+ +
= = = = + + =

+ + = + + + = + + +

+ +
= = = =

1
5

2 1 1= +
5 15 3
3 1 1 1= + +
5 15 3 5

4
5

5 1
2 20 20
+ +

1 1 1= + +
2 4 20

 

Ha:  „Tři pětiny sme měli hned, 
přidali sme jednu pětinu ke 
dvěma, co sme už měli 
zapsaný.“ 

 



 

Ho: „No a štyry pětiny se nám 
povedly taky až na podruhý, 
ale zdá se, že to funguje.“ 

 

Ve: „My tomu s Hankou eště moc 
nerozumíme, ale Honzovi a 
Petrovi už to de dost rychle.“ 

 
 

U: „Proč tady nemáte skoro nic 
napsáno?“ 

Ji: „U šestin se skoro všechno 
zkrátilo …“ 

              

2
3
10 6 4 1 4
12 12 2 12

=

+
= + = +

1 2 1 3 1= =
6 6 3 6 2
4 1 1= +
6 2 6
5 1= +
6 2

1
3

 

Ha: „… a dvě třetiny máme 
nahoře, tak zbylo jen pět 
šestin, a to Honza rychle 
udělal.“ 

U: „Zdá se mi, že pro vyjádření 
sedmin máte už nějaký 

ak?“ systém, je to t

Ve: „No jo, Honza nejdřív 
vynásobením najde jedno 
vyjádření, a potom k dalšímu 
přidá jednu sedminu, a tak 
to střídá.“ 

2.2 3.2 4.2 1 7 1 7
14 21 28 28 28 28

4 1 1 1 1
7 28 4 7

8 7 1
14 14 14

24 14 7 3 1 7 3 1 1 2 1
28 28 2 28 28 2 4 28

1 1 2 1        =
2 4 28 28

+
= = = = = +

= + + +

= = +

+ + +
= = = + + = + +

+ + +

1
7
2 1= +
7 2
3 1 1 1= + +
7 28 4 7

4 1 1= +
7 2 14
5 1 1 1= + +
7 2 14 7
6
7

1 1 1 1= + + +
2 4 14 28

=

1
8 4

 

Ha: „A my dvě to kontrolujeme 
vedle na papíře. Jen u šesti 
sedmin jim to dalo víc práce 
a napsali už jen to poslední.“ 

2 1                        
8

3            
4

+
=

=

1 2 1 3 1 1 4 1= = +
8 8 4 8 4 8 8 2
5 1 1 6 1 1 7 1 1 1= + = + = +
8 2 8 8 2 4 8 2 4 8

+

=
 

Ji: „Teď už je to do konce pořád 
stejný, jen to někdy dýl trvá, 
napsali jen koncový 
výsledky.“ 

 

 



U: „Proč máte některé zlomky 
rozložené na součet dvěma 
různými způsoby?“ 

 

4 1 3             
18 18

8 2 6          
18 18

10 2 8 1 4 3 6 1
18 18 9 9 18

24 18 6       
36 36

7 14 9 4 1 1 4 1 1 2 1 9 3 1
9 18 18 2 18 18 2 18 27

+
= =

+
= =

+ + +
= = = + =

+
= =

+ + + +
= = = + + = + + =

=

1 2 1 1 3 1= + =
9 9 18 6 9 3
4 1 1 4 1 1= + = +
9 3 9 9 9 3
5 1= + +
9 6
6 1 1 1 1 6 1 1= + + + = +
9 6 3 18 9 9 2 6

7
9

1 1
3 18

28 18 9 1
36 36

32 18 12 2
36 36

+ +
=

+ +
= =

1 1 1= + +
2 4 36

8 1 1 1 1= + + +
9 2 4 36 9
8 1 1 1= + +
9 2 3 18

 

 

Ji: „To sme si s Honzou říkali, 
že byste možná nechtěla to 
přičítání, tak sme to zkusili 
bez něj, a taky to šlo.“ 

 
 

             

2 1
10

12 2 10
30 30

5 1          
10

5 2        
10

5 2 1
10

5 4 1 2 1 6 1 5 1
10 2 5 2 15 2 15

+
=

+
= =

+
=

+
= = +

+ +
= +

+ +
= = + = + = +

1 2 1 3 1 1= = +
10 10 5 10 5 10
3 1 1= +

10 5 10
4 1 1= +

10 15 3
5 1 6 1 1 6 1 1= = + = +

10 2 10 2 10 10 2 10
7 1 1 8 1 1 1= + +

10 2 5 10 2 5 10
8 1 1 1= +

10 2 5 10
9 =

10
+

1 1 1+
2 3 15

 

  



6.2 11 1
66 66
12 11 1=
44 44
12=
33
15 11 3 1
33 33
12
22
14 11 2 1
22 22
16 11 4 1 1 2 1 1 1 1 1
22 22 2 11 22 2 22 6 66

18
22

+
= =

+
=

+ +
= =

=

+ +
= =

+ +
= = = + + = + + + =

= =

1
11
2 1 1= +
11 6 66
3 1 1= +
11 4 44
4 1 1= +
11 3 33
5 1 1 1= + +
11 3 11 33
6 1 1= +
11 2 22
7 1 1 1= + +
11 2 11 22
8
11

1 1 1 1= + + +
2 6 22 66

9
11

11 6 1 1 3 1 1 1 1 1
22 22 22 2 11 22 2 4 44 22

20 11 8 1 1 4 1 1 1 1 1
22 22 22 22 2 11 22 2 3 33 22

+ + = + + = + + + =

= = + + = + + = + + + =

1 1 1 1= + + +
2 4 22 44

10
11

1 1 1 1= + + +
2 3 22 33

 

  

3 2
12
+

=

1
12
2 1=

12 6
3 1=

12 4
5 1= +

12 4 6
6 1=

12 2

1

 

6 1
12

4 3 1
12

3=
4
5
6
6 4 1

12

+
=

+ +
=

=

+ +
=

7 1 1= +
12 2 12
8 1 1= + +

12 3 4 12
9 1 1= +

12 2 4
10 1 1= +
12 2 3
11 1 1 1= + +
12 2 3 12

1

 

  



14 11 1
91 91

15 13 2 1 4 1 3 1
65 65 5 130 5 130 130

1 4 1 6 1 5 1       
5 130 5 195 5 195 195
21 13 7 1
91 91

16 13 2 1=
52 52

+
= =

+
= = = + = + +

+ = + = + +

+ +
= =

+ +
=

1
13
2 1 1= +

13 7 91
3 1 1 1= + +

13 7 91 13
3

13
1 1 1= + +
5 39 195

3 1 1 1= + +
13 7 13 91
4 1 1 1 1= + + +

13 5 39 195 13
4 1 1 1 1= + + +

13 4 11 26 5
15 13 2 1 3 1 1 3 1
39 39 3 78 3 26 78

1 2 1 1
3 26 26 78

18 13 3 2 1 1 4
39 39 3 13 78

1 1 3 1
3 13 78 78

+ +
= = = + = + + =

= + + +

+ +
= = = + + =

= + + +

2
5

13
1 1 1 1= + + +
3 13 26 78

6
13

1 1 1 1= + + +
3 13 26 78

 

  

14 13 1
26 26
16 13 2 1
26 26

9 18 13 3 2 1 3 1 1 6 1
13 26 26 2 26 13 2 52 13

1 4 2 1 1 1
2 52 52 13 2 13

9 27 13 14 1 3 11 1 1
13 39 39 3 39 39 3 13

54 39 15 1 5 1 4 1
78 78 2 26 2 26 26

1 2 1
2 13 26

+
= =

+ +
= =

+ +
= = = + + = + +

= + + + = + +

+
= = = + + = + +

+
= = = + = + + =

= + +

7 1 1= +
13 2 26
8 1 1 1= + +

13 2 13 26

9
13

1 1= +
2

=

1 1+ +
7 91 26

 

  



20 13 6 1 1 3 1
26 26 2 13 26

1 1 1 1
2 3 33 22

22 13 8 1 1 4 1
26 26 2 13 26

12 24 13 10 1 1 5 1 =
13 26 26 2 13 26

1 1 1 1 1 1= + + + + +
2 3 13 26 78 26

48 26 13 8 1 1 1 8 +
52 52 2 4 52

+ +
= = = + + =

= + + +

+ +
= = = + + =

+ +
= = = + +

+ + +
= = = + +

10
13

1 1 1 1 1= + + + +
2 13 91 3 26

11
13

1 1 1 1 1 1= + + + + +
2 5 39 195 13 26

12
13

1 =
52

1 1 2 1= + + +
2 4 13 52

1 1 1 1 1= + + + +
2 4 7 91 52

 

 


